
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

DE MEDIANEIRA/PR                                                          

cmdi@medianeira.pr.gov.br 
                  Av. José Callegari, nº647, Bairro Ipê – 4º andar - Fone: (45) 3264 8694 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 30/2024 

SÚMULA: APROVA A PRIMEIRA ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO 

DA PARCERIA REFERENTE AO TERMO DE FOMENTO Nº 006/2024 DE 27 

DE JUNHO DE 2024, COM A SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR DE 

MEDIANEIRA – PR. 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - CMDPI, do município de 

Medianeira, Estado do Paraná, embasado pela Lei Municipal nº 1.232/2024, de 

28 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais, e 

 

Considerando o Ofício nº 099/2024, enviado pela Sociedade Filantrópica 

Semear de Medianeira - PR; 

 

Considerando a análise e deliberação da Comissão de Visitas e 

Acompanhamento do CMDPI em 27 de agosto de 2024; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Aprovar a Primeira Alteração do Plano de Trabalho da parceria referente 

ao Termo de Fomento nº 006/2024 de 27 de junho de 2024, com a Sociedade 

Filantrópica Semear de Medianeira – PR. 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Sala de Sessões, 30/08/2024.  

 

.  

 

 

Sirlei Bittencourt Pinheiro Brod 
Presidente do CMDPI 

Gestão 2023/2025 
 

Página 3 de 48
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3156 - 30/08/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



  

                                                                SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR 

                           MEDIANEIRA – PARANÁ 

                            Fundada em 10/03/2003 

                             CNPJ: 05.774.123/0001/-01 

   

 / /   
Plano Aprovado em Assinatura Concedente 

 

1ª ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO - TERMO DE FOMENTO 006/2024 

 

 

EDITAL: 002/2022 DATA PUBLICAÇÃO DIÁRIO: 21/10/2022 

Ou  

DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO: 

 

TIPO DE 

PARCERIA: 

COLABORAÇÃO   

 

FOMENTO    X  

 

COOPERAÇÃO   

 

CONSULTA AO CONSELHO DE POLÍTICA PÚBLICA 

 CONSELHO: Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa - CMDPI 

 NÚMERO DA ATA: 02/2024 

 DATA DA ATA: 09/05/2024 

NÚMERO DA PARCERIA: 006/2024 

DATA DA VIGÊNCIA: 27/06/2024 a 26/06/2026  

SECRETARIA MUNICIPAL ORDENADORA: Secretária da Assistência Social 

RAZÃO SOCIAL DA ORGANIZAÇÃO PROPONENTE: Sociedade Filantrópica Semear de 

Medianeira - PR 

END. SEDE: Rua Mário Lorenzoni, 71, Bairro Belo Horizonte, Medianeira/PR 

 

LOCAL DE ATENDIMENTO: 

UNIDADE ENDEREÇO 
QTE DE 

ATENDIDOS 

SCFV Idosos Rua Mario Lorenzoni, 71 35 

   

 SOMA 35 

 

Página 4 de 48
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3156 - 30/08/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



  

                                                                SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR 

                           MEDIANEIRA – PARANÁ 

                            Fundada em 10/03/2003 

                             CNPJ: 05.774.123/0001/-01 

   

 / /   
Plano Aprovado em Assinatura Concedente 

 

 

I – DADOS CADASTRAIS 

 

1.1 - DADOS DA PROPONENTE 

Nome do Órgão ou Organização: Sociedade Filantrópica Semear de Medianeira - PR 

CNPJ: 05.774.123/0001-01 Lei de Utilidade Pública: 22/2003 

Área de Atuação: Assistência Social Atividade Principal: Assistência a 

Pessoa Idosa 

Endereço: Rua Mário Lorenzoni, 71 Bairro: Belo Horizonte 

Município: Medianeira UF: PR CEP: 85.884-00 

DDD/TEL Fixo: (45) 3264-0058 E-mail: analistacr@semearmedianeira.org.br  

Periódico Oficial: https://www.semearmedianeira.org.br/transparencia-semear  

Agência: 8179-5 Conta Corrente: 1233-5 Banco: Banco do Brasil 

Licença sanitária: Conselho (CMAS): 04 

Registro/Data: 05/07/2022 

CEBAS - Registro/Data: 

13/07/2021 a 27/08/2026 ( X ) Sim  (  ) Não 

 

1.2 - IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL DA PROPONENTE 

Nome: Camila Campos Clavisso 

Cargo ou Função: Presidente Vigência do Mandato: 

01/01/2021 a 31/12/2024 

CPF: 052.399.099-54 RG: 9.207.033-6 Órgão Expedidor: SSP-PR 

Endereço que reside: Rua Iguaçu, 3021, Nazaré 

DDD/TEL Fixo: 45 – 3264-0058 E-mail: presidencia@semearmedianeira.org.br  

Município: Medianeira UF: PR CEP: 85.884-000 

 

1.3 - IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO PROJETO 

Nome: Marcelo Souza Avila 

Formação: Bacharel em Serviço Social Nº Registro no Conselho de Classe: 15310 

CRESS-PR 11º Região 

CPF: 012.170.850-09 RG: 10.866736-11 Órgão Expedidor: SSP/RS 

Página 5 de 48
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3156 - 30/08/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



  

                                                                SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR 

                           MEDIANEIRA – PARANÁ 

                            Fundada em 10/03/2003 

                             CNPJ: 05.774.123/0001/-01 

   

 / /   
Plano Aprovado em Assinatura Concedente 

 

Endereço que reside: Avenida Primo Tacca, 2911, Bairro Conda, Medianeira-PR 

DDD/TEL Fixo: (45) 99901-0447 E-mail: as.marceloavila@gmail.com  

Município: Medianeira UF: PR CEP: 85.884-000 

 

II - APRESENTAÇÃO E HISTÓRICO DA ORGANIZAÇÃO 

A Semear nasceu no ano 2000, é uma entidade civil sem fins lucrativos de cunho filantrópico, 

assistencial e beneficente. Nasceu a partir da vontade e esforço de um grupo de pessoas com vontade 

de fazer a diferença, que buscavam soluções e construíram ferramentas para erradicação da fome, 

inclusão social e inserção ao mundo do trabalho, bem como, inserção por meio da cultura, com o 

Conservatório Música e Arte Semear. 

A Semear dedica-se há mais de 23 anos no atendimento as crianças, adolescentes e jovens. 

Durante este tempo a Semear contou e conta com parcerias, ações e projetos: hoje realiza o 

atendimento por meio do Serviço de Convivência, Fortalecimento de Vínculos (67 crianças e 

adolescentes e 30 idosos) e Contra Turno Social (67 crianças e adolescentes). A Semear desenvolve 

várias atividades com as crianças e adolescente, que são: momentos em grupo, acompanhado pela 

educadora social, onde os mesmos realizarão o trabalho de fortalecimento e criação de vínculos 

através da convivência, atividades lúdicas de grupo e rodas de conversas; Oficina de Esporte: Realizar 

momentos de descontração e criação de vínculos afetivos entre as crianças/adolescentes com 

brincadeiras, jogos esportivos e recreações que permitam que os mesmos possam desfrutar de 

momentos de aprendizagem, lazer e integração de grupo; Oficina de Informática: Proporcionar a 

oportunidade de adquirir conhecimentos e desenvolver habilidades que o auxiliem na preparação e 

desenvolvimento pessoal e profissional; Oficina de Robótica: As oficinas de Robótica buscam 

despertar, nos alunos, o interesse pela tecnologia. Acontece a Escolinha de Futsal (136 crianças e 

adolescentes) em parceria com uma entidade da cidade.  

 O Conservatório de Música e Arte Semear é considerado um ponto cultural reconhecido pelo 

Ministério da Cultura. São atendidos 120 adolescentes e jovens com oficinas individuais que 

acontecem 4 vezes por semana e nas sextas feiras tem ensaio geral da Orquestra.  

A Semear oferta Programa Jovem Aprendiz profissional em duas modalidades: presencial e 

Ead, são em torno de 1.900 adolescentes e jovens com contrato ativos; bem como, 75 estagiários que 

a semear fez a intermediação junto as empresas. Objetivo de proporcionar aos adolescentes e jovens a 

Página 6 de 48
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3156 - 30/08/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



  

                                                                SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR 

                           MEDIANEIRA – PARANÁ 

                            Fundada em 10/03/2003 

                             CNPJ: 05.774.123/0001/-01 

   

 / /   
Plano Aprovado em Assinatura Concedente 

 

oportunidade do primeiro emprego, do trabalho protegido, livre da exploração do trabalho infantil, 

promovendo o desenvolvimento social, econômico dos adolescentes e jovens inseridos no programa, 

bem como de suas famílias. 

Além destes projetos e programas desenvolvemos o projeto Mexa-se para idosos. São 35 idosos 

fazendo parte do programa, onde são desenvolvidas ações diretas, por meio de atividades 

programadas, como: Ginástica funcional; Realização de oficinas de artesanato; Rodas de Conversa 

com assistente social, psicóloga, enfermeira e outros convidados; Desenvolvimento de jogos de 

tabuleiro; Passeios em Grupo. Todas as atividades adaptadas e respeitando a capacidade física e 

mental de cada idoso. 

Todo o público atendido através desses serviços e programas são crianças, adolescentes, jovens 

e idosos e todas as famílias passam por uma avaliação socioeconômica para identificar seu perfil e se 

há vulnerabilidades, havendo necessidade são apoiados com alimentos disponíveis na entidade e 

acompanhados pela equipe técnica, que mantem um canal de comunicação aberto com a rede de 

atendimento municipal, a fim de realizar um trabalho em conjunto. Contudo, sendo um dos objetivos 

estatutários: “Art. 1 parágrafo “XI. promover ações visando o combate à fome do público atendido 

pelos programas e projetos sociais desenvolvidos”. 

Ainda, a instituição oferta lanche diário com acompanhamento de nutricionista que 

complementa a alimentação do público atendido. 

Missão: Contribuir na criação de condições e oportunidades a crianças e adolescentes, gerando 

transformação social, renda e cidadania. 

Valores: Ética; Transparência; Responsabilidade; Comprometimento; e Respeito a diversidade. 

Visão: Na dependência de Deus, realizar um trabalho com excelência, sendo referência na sociedade. 

 

III - APRESENTAÇÃO DO PROJETO  

3.1 Nome do Projeto: Projeto Mexa-se – Promovendo saúde e bem estar dos idosos 

3.2 Local e endereço de realização do Projeto: Rua Mário Lorenzoni, 71, Bairro Jardim Belo 

Horizonte, Medianeira/PR. 

3.3 Territorialização - Área de abrangência: Bairro Belo Horizonte e Conda – Medianeira/PR 

3.4 Capacidade Instalada - Estrutura Física: 

( X ) Própria ( ) Alugada ( ) Cedida ( ) Outros 

Página 7 de 48
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3156 - 30/08/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



  

                                                                SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR 

                           MEDIANEIRA – PARANÁ 

                            Fundada em 10/03/2003 

                             CNPJ: 05.774.123/0001/-01 

   

 / /   
Plano Aprovado em Assinatura Concedente 

 

A Semear está localizada na Rua Mario Lorenzoni, nº 71, Bairro Belo Horizonte, no município de 

Medianeira Paraná, com estrutura física:  

• Centro administrativo: recepção, 1 sala da direção, 2 salas para atendimento psicológico, sala 

administrativa e de professores, laboratório de informática com 30 computadores, sala de 

aula, cozinha, panificadora, refeitório, lavanderia, sala de robótica; 

• Quadra coberta com os equipamentos esportivos diversificados para realizar a prática de 

esporte; Equipamento para exercícios adaptados, com banheiros e vestiários; 

• Nosso Centro Educacional que tem a disposição do projeto em questão: Recepção, sala de 

artesanato, equipada com ar condicionado; sala de grupos e convivência, como uma TV, 

cadeiras e mesas, ar condicionado, entre outros; Biblioteca com livros, materiais didáticos, 

revistas e jornais e jogos e espaço para atividades afins. 

•  Banheiros masculinos e femininos; Sala da Assistente Social e Psicóloga, com espaço de 

atendimento; Sala ampla de reunião; 

• Horta sob Contêineres, toda a estrutura física da Semear é ajardinada com cultivo de árvores 

frutíferas; 

• Possuí 06 veículos que são utilizados para execução dos serviços prestados, e uma VAN para 

transporte dos idosos atendidos pela instituição. 

  

IV - OBJETO DA PARCERIA  

4.1 Objeto:  

Promover saúde e bem estar dos idosos, por meio da execução das atividades para assegurar o acesso 

as políticas Públicas, direito de envelhecimento saudável e saúde mental e física, prioritariamente 

para o Bairro Belo Horizonte, no município de Medianeira-PR.  

 

 

4.2 Objetivos Específicos: 

• Atender até 35 idosos prioritariamente encaminhados pela rede de proteção; 

• Realizar oficinas de artesanato, a fim de desenvolver a terapia ocupacional; 

• Rodas de conversar com diferentes profissionais como pedagogo, psicólogo, assistente social, 

educação física, enfermeiros, a fim de prestar orientações voltadas para este ciclo de vida. 

Criando mecanismos que melhoram a qualidade de vida social, mental e física dos idosos. 

 

Página 8 de 48
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3156 - 30/08/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



  

                                                                SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR 

                           MEDIANEIRA – PARANÁ 

                            Fundada em 10/03/2003 

                             CNPJ: 05.774.123/0001/-01 

   

 / /   
Plano Aprovado em Assinatura Concedente 

 

   

 

4.3 Prazo para Execução do Objeto 

Data do Início: 27/06/2024 Data do Término: 26/06/2026 

4.4 Valor Global para Execução do Objeto: R$ 70.632,00  

Valor do Repasse: R$ 70.632,00 Valor da Contrapartida/Rendimentos: R$ 0,00 

Nº de Parcelas: 12 Valor das Parcelas (11): R$ 4.737,44 

OBS.: A primeira parcela será o valor de R$ 18.520,16. 

 

V - PÚBLICO ALVO 

5.1 Caracterização do público alvo: 

Pessoas idosas com idade igual ou superior a 60 anos, em situação de vulnerabilidade social, em 

especial: Pessoas idosas beneficiárias do Benefício de Prestação Continuada (BPC); Pessoas idosas 

de famílias beneficiárias de programas de transferência de renda; Pessoas idosas com vivências de 

isolamento por ausência de acesso a serviços e oportunidades de convívio familiar e comunitário e 

cujas necessidades, interesses e disponibilidade indiquem a inclusão no Serviço. 

5.2 Faixa Etária: 

Idade igual ou superior a 60 anos. 

5.3 Especificação dos Critérios de Seleção dos Participantes do Projeto: 

Idosos 60 anos ou mais, o público prioritário é definido por meio de diagnóstico social com a 

Assistente Social. Público prioritário: Beneficiária de benefício de prestação continuada- BPC; 

acompanhada por CRAS ou CREAS do Munícipio; Pessoas com Vivência de Isolamento; público já 

atendido pela Semear. A Semear sempre busca democratizar e promover acessibilidade em sua 

estrutura física. 

 

VI - JUSTIFICATIVA DO OBJETO DA PARCERIA 

O projeto tem como pano de fundo diversos problemas de saúde que afligem a população idosa, como 

o abandono, isolamento, avanço das doenças físicas e mentais. Além do problema de acesso aos 

espaços que possibilitam acesso a atividades em função de acesso a transporte público e/ou recurso 

para transporte particular. 

Página 9 de 48
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3156 - 30/08/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



  

                                                                SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR 

                           MEDIANEIRA – PARANÁ 

                            Fundada em 10/03/2003 

                             CNPJ: 05.774.123/0001/-01 

   

 / /   
Plano Aprovado em Assinatura Concedente 

 

São diversas as causas que geram os problemas acima citados, dentre elas podemos citar: falta de 

mobilidade dos idosos, isolamento, problemas mentais, falta de atividade física, falta de ocupação, 

falta de socialização, falta de transporte público adequado, falta de recursos financeiro, entre outros 

problemas. 

Projeto mexa-se trabalha e pretende continuar trabalhando com os idosos em um dos bairros mais 

populosos e vulneráveis da cidade de Medianeira-PR, atendendo os idosos dos bairros vizinhos, bem 

como de toda a cidade de Medianeira/PR. Situada Rua Mário Lorenzoni, 71, Bairro Belo Horizonte, 

CEP 85.724-326, Medianeira/PR. 

Projeto de Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para idosos mantém parceria com a 

rede de apoio e proteção do município de Medianeira, de modo especial com o CRAS da comunidade 

local tem como foco o atendimento dos Beneficiários de Prestação Continuada - BPC, acompanhada 

por CRAS ou CREAS do Munícipio; Pessoas com Vivência de Isolamento. 

Idosos 60 anos ou mais, o público prioritário é definido por meio de diagnóstico social com a 

Assistente Social. Público prioritário: Beneficiária de benefício de prestação continuada- BPC; 

acompanhada por CRAS ou CREAS do Munícipio; Pessoas com Vivência de Isolamento; público já 

atendido pela Semear. A Semear sempre busca democratizar e promover acessibilidade em sua 

estrutura física. 

Em vista de busca de solução dos problemas vimos a necessidade de fazer esse atendimento 

descentralizado no bairro de moradia da pessoa idosa, pela dificuldade de mobilidade e deslocamento. 

Oferecer a população da melhor idade espaços de convivência e prática de atividades do projeto 

Mexa-se, voltadas para a saúde física e mental lhes proporciona mais qualidade de vida e uma vida 

mais saudável, que vem e encontro com a solução para muitos problemas de saúde que afligem essa 

população com o passar dos anos, afastando-os da isolamento, colaborando com a prevenção do 

avanço das doenças mentais, a diminuição da taxa de mortalidade dos idosos, fortalecendo a 

musculatura e trabalhando o equilíbrio, diminuindo os caos de quedas e fraturas, prevenindo o 

surgimento de doenças degenerativas, promovendo um envelhecimento ativo e saudável. 

Fator principal para atendimento é a falta de recurso para contratação de mais profissionais e manter a 

estrutura. 

 

VII - MONITORAMENTO, AVALIAÇÃO E SUSTENTABILIDADE 

Página 10 de 48
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3156 - 30/08/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



  

                                                                SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR 

                           MEDIANEIRA – PARANÁ 

                            Fundada em 10/03/2003 

                             CNPJ: 05.774.123/0001/-01 

   

 / /   
Plano Aprovado em Assinatura Concedente 

 

7.1 Quais técnicas de monitoramento e avaliação serão aplicadas durante a execução do objeto. 

As atividades, como oficinas, orientações, palestras entre outros, são registradas através de listas de 

participação, demonstrando a participação das idosas no programa objeto da parceria. É realizado 

também o registro e o arquivos de fotos de todas as atividades realizadas, comprovando sua execução. 

As demais atividades, como visitas domiciliares e institucionais, atendimento social, 

encaminhamentos realizados e recebidos, participação em reuniões externas, palestras, capacitações e 

eventos, são registrados através de relatórios, relatório coletivos e individuais de cada profissional. 

A avaliação das atividades será realizada através de reuniões mensais de equipe e através dos 

relatórios mensais, sendo avaliados em equipe os indicadores físicos e qualitativos.  

Em relação aos grupos do SCFV, adota-se um processo avaliativo com abordagem participativa dos 

envolvidos, caracterizando-se através de uma avaliação “ex-post”, com o intuito de avaliar os efeitos 

ocasionados pela intervenção junto os participantes do SCFV, crianças e adolescentes e seus 

familiares e com os idosos, possibilitando que a equipe técnica mensure a atividade e sua efetividade e 

a eficiência de sua intervenção. Por meio de avaliações coletivas e instrumentais a cada ciclo de 

atividades. 

Prestação de contas mensal. As referidas contas serão prestadas impreterivelmente até o dia 10 (dez) 

do mês subsequente ao do recebimento dos recursos, podendo ser parcial no caso da existência de 

saldo financeiro a aplicar em período (s) futuro (s). IN/SCI nº 002/2013. 

Será realizado monitoramento com a aplicada a pesquisa de satisfação aos usuários, tendo em vista 

que a parceria será além de 1 ano, conforme preconiza a Lei nº 13.019, art. 58 paragrafo 2, 

regulamentada pelo Município de Medianeira pelo Decreto nº 062/2018, art. 53. Serão aplicados os 

formulários ofertados pelo referido município. 

 

7.2 Sustentabilidade do Projeto:  

Dentre as atividades desenvolvidas pelos grupos destacam-se as de natureza artístico-cultural, 

desportivas, esportivas e lúdicas, que funcionam como estratégias para promover a convivência e a 

ressignificação de experiências conflituosas, violentas e traumáticas vivenciadas pelos usuários, que a 

Semear trabalha a 23 anos na Instituição, e que mesmo findando a parceria vamos dar continuidade 

fazendo uso dos projetos e festivais, como o da pizza que esse ano vai para o seu decimo terceiro, 

para arrecadar fundos e dar continuidade ao projeto. 

 

Página 11 de 48
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3156 - 30/08/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

                            SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR 

                           MEDIANEIRA – PARANÁ 

                            Fundada em 10/03/2003 

                             CNPJ: 05.774.123/0001/-01 

 

 / /   
Plano Aprovado em Assinatura Concedente 

 

VIII – CRONOGRAMA FÍSICO DE EXECUÇÃO DO OBJETO 

8.1 Descrição da Meta: 

Oferecer até 35 vagas para idosos(as), com idade igual ou superior a 60 anos, com no mínimo 20 vagas destinadas ao público prioritário.  

Meta Quantitativa: 35 

Unidade de medida: Pessoas 

Meta 01: Atender até 35 idosos, prioritariamente encaminhados pela rede de proteção. 

Meta 02: Realizar oficinas de artesanato, a fim de desenvolver a terapia ocupacional, para 35 idosos. 

Meta 03: Ofertar rodas de conversar com diferentes profissionais como pedagogo, psicólogo, assistente social, educação física, enfermeiros, a fim de prestar 

orientações voltadas para este ciclo de vida. Criando mecanismos que melhoram a qualidade de vida social, mental e física dos idosos, quinzenalmente. 

8.2 Meta 8.3 Etapa 8.4 Indicador Físico 8.5 Duração 8.6 Valor Previsto 

por Etapa Unidade Quantidade Início Término 

01 Atender até 35 idosos, 

prioritariamente encaminhados pela rede 

de proteção. 

Atender, encaminhar quando 

necessário para a rede de 

apoio, parecer psicossocial e 

atendimento pessoal quando 

necessários para 35 idosos e 

famílias pelo psicólogo 

Pessoa/ 

Profissional 

01 27/06/2024 26/06//2026 R$ 21,600,00 

02 Realizar oficinas de artesanato, a fim 

de desenvolver a terapia ocupacional, 

Oficina de artesanato para 35 

idosos semanalmente 

Pessoa/ 

Profissional 

01 27/06/2024 26/06//2026 R$ 7.704,00 

Página 12 de 48
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3156 - 30/08/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

                            SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR 

                           MEDIANEIRA – PARANÁ 

                            Fundada em 10/03/2003 

                             CNPJ: 05.774.123/0001/-01 

 

 / /   
Plano Aprovado em Assinatura Concedente 

 

para 35 idosos. orientado pela Educadora 

Social 

02 Realizar oficinas de artesanato, a fim 

de desenvolver a terapia ocupacional, 

para 35 idosos. 

Oficina de artesanato 

semanalmente e material para 

bom desenvolvimento das 

atividades. 

Pessoas  35 27/06/2024 26/06//2026 R$ 25.062,72 

03 Ofertar rodas de conversar com 

diferentes profissionais como pedagogo, 

psicólogo, assistente social, educação 

física, enfermeiros, a fim de prestar 

orientações voltadas para este ciclo de 

vida. Criando mecanismos que melhoram 

a qualidade de vida social, mental e física 

dos idosos, quinzenalmente. 

Organizar planejamento, 

cronogramas de oficinas, 

definição de atividades, 

passeios, e diálogos com a 

rede pela pedagoga. 

Pessoa/ 

Profissional 

01 27/06/2024 26/06/2026 R$ 16.265,28 

       

 TOTAL: 39 

Pessoas 

 TOTAL: R$ 

70.632,00 

 

 

Página 13 de 48
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3156 - 30/08/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

                            SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR 

                           MEDIANEIRA – PARANÁ 

                            Fundada em 10/03/2003 

                             CNPJ: 05.774.123/0001/-01 

 

 / /   
Plano Aprovado em Assinatura Concedente 

 

IX - CRONOGRAMA DE ATIVIDADES 

9.1 Atividades Propostas 9.2 Horários 

9.3 Carga 

Horária 

mês 

9.4 Dias da Semana 
9.5 Período (mês e 

ano) 

2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab Dom Inicial Final 

Oficinas de artesanato (Grupo 1: 1ª e 3ª terça feira do 

mês; Grupo 2: 2ª e 4ª terça feira do mês - Educadora 

Social).  

13:30 – 17:30 16h  X      06/24 06/26 

Planejamento, relatórios e encaminhamentos (primeira 

terça-feira do mês - Educador Social). 

08:00 – 12:00 04h  X      06/24 06/26 

Acompanhamentos das atividades pela Pedagoga: 

Acolher os usuários e ofertar informações sobre o 

serviço; Planejar as ações em conjunto com a educadora 

social, norteando os serviços através das práticas 

pedagógicas, organizando e tornando também esses 

serviços lúdicos e atraentes, monitorando, 

acompanhando e orientando os usuários na realização 

das atividades; Acompanhar a participação dos usuários 

e encaminhar e realizar busca ativa dos ausentes; 

Participar das reuniões de equipe a fim de avaliar e 

07:30-10:30 30h  X   X   06/24 06/26 

Página 14 de 48
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3156 - 30/08/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

                            SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR 

                           MEDIANEIRA – PARANÁ 

                            Fundada em 10/03/2003 

                             CNPJ: 05.774.123/0001/-01 

 

 / /   
Plano Aprovado em Assinatura Concedente 

 

monitorar os resultados da metodologia nos SCFV; 

Acompanhar e construir junto com a equipe estratégias 

de intervenções nas atividades, colaborando na 

dinamização e fortalecimento dos resultados, junto aos 

usuários e famílias. 

Ginastica  07:30-9:00 25h   X  X   06/24 06/26 

Aferir a pressão, parceria com a UBS 07:15 3h45min   X  X   06/24 06/26 

Múltiplos encaminhamentos e visitas 

domiciliares/semanal sempre que necessário 

(psicólogo).  

07:30 – 10:30 15:00h    X    06/24 06/26 

Rodas de Conversa/ Palestras temáticas/Quinzenal 

(psicólogo). 

07:30 – 10:30 15:00h     X   06/24 06/26 

 

O projeto será desenvolvido através de ações diretas, por meio de atividades programadas em conjunto a serem realizadas de acordo com os itens: 

Atividades desenvolvidas:  

Ginástica funcional; 

Realização de oficinas de artesanato;  

Rodas de Conversa, com assistente social, psicóloga, pedagoga, enfermeira, educador físico, entre outros convidados; 

Desenvolvimento de jogos de tabuleiro; 

Página 15 de 48
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3156 - 30/08/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

                            SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR 

                           MEDIANEIRA – PARANÁ 

                            Fundada em 10/03/2003 

                             CNPJ: 05.774.123/0001/-01 

 

 / /   
Plano Aprovado em Assinatura Concedente 

 

Passeios em Grupo; 

Acompanhamentos das atividades pela Pedagoga: Acolher os usuários e ofertar informações sobre o serviço; Planejar as ações em conjunto com a 

educadora social, norteando os serviços através das práticas pedagógicas, organizando e tornando também esses serviços lúdicos e atraentes, monitorando, 

acompanhando e orientando os usuários na realização das atividades; Acompanhar a participação dos usuários e encaminhar e realizar busca ativa dos 

ausentes; Participar das reuniões de equipe a fim de avaliar e monitorar os resultados da metodologia nos SCFV; Acompanhar e construir junto com a equipe 

estratégias de intervenções nas atividades, colaborando na dinamização e fortalecimento dos resultados, junto aos usuários e famílias. 

Ginástica funcional: Promover a participação do grupo na realização de atividades físicas, pois o treinamento funcional vem para ajudar na qualidade de vida. 

É um treino que objetiva a melhoria do equilíbrio, força muscular, potência, coordenação motora e flexibilidade, proporcionando ao idoso a possibilidade de 

readquirir algumas capacidades perdidas durante a fase do envelhecimento, junto a convivência social, saúde física e mental. 

Oficinas de artesanato: É uma maneira de expressar ideias, que contribuirão para a saúde mental na preservação da memória, socialização das vivências, 

fortalecer vínculos com grupo, desenvolvendo autonomia e senso de valor, melhorar a coordenação motora, a agilidade e a concentração. 

Rodas de Conversa: Nestes momentos se oportuniza aos usuários, trocas de experiências, processos de valorização e reconhecimentos, informações a cerca de 

direitos e políticas públicas. 

Desenvolvimento de jogos de tabuleiro: organizar competições de jogos de tabuleiro, entre o grupo, e outras grupos no município. 

Passeios em Grupo: Promove a participação do grupo no conhecimento do território em que está inserido promovendo novas experiências e vivências, estes 

passeios mediante organização, são acompanhados pelo educador responsável, podendo ser realizados no próprio Município em que a Entidade atua, ou nos 

Municípios Vizinhos. 

Considerações referentes ao projeto: cada atividade conta com a obrigatoriedade da participação de um educador social ou oficineiro para seu 

desenvolvimento.  

Carga Horária semanal: 06 horas.  

Página 16 de 48
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3156 - 30/08/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

                            SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR 

                           MEDIANEIRA – PARANÁ 

                            Fundada em 10/03/2003 

                             CNPJ: 05.774.123/0001/-01 

 

 / /   
Plano Aprovado em Assinatura Concedente 

 

Modo de Inserção no Projeto: livre demanda, com preenchimento de ficha de solicitação de vaga nas dependências da Entidade. Após abertura da vaga, 

realização de diagnóstico social com a Assistente Social, ou psicólogo da Entidade. Observações a serem pontuadas na Inserção para público prioritário: Se a 

Inserida já possui algum membro familiar atendido pela Entidade; Beneficiária de benefício de prestação continuada- BPC; acompanhada por CRAS ou 

CREAS do Munícipio; Pessoas com Vivência de Isolamento. 

 

X – AVALIAÇÃO 

10.1 Meta 10.2 Indicadores 10.3 Método de Verificação 

Meta 01: Atender até 35 idosos, prioritariamente 

encaminhados pela rede de proteção. 

Participação de 90% dos atendidos e 

encaminhamentos realizados. Registro de 

participação dos indivíduos. 

Listas de participação, fotos e 

feedback aos atendidos. 

Meta 02: Realizar oficinas de artesanato, a fim de 

desenvolver a terapia ocupacional, para 35 idosos.  

Participação de 80% do público atendido, com 

produtividade, interação. Melhoria no 

desenvolvimento das atividades. Melhora na 

coordenação motora, desenvolvimento do foco. 

Listas de participação, feedback e 

avaliação aos atendidos. 

Meta 3: Ofertar rodas de conversar com diferentes 

profissionais como pedagogo, psicólogo, assistente 

social, educação física, enfermeiros, a fim de prestar 

orientações voltadas para este ciclo de vida. Criando 

mecanismos que melhoram a qualidade de vida social, 

Nível de Participação e interação entre os 

participantes e qualidade de desenvolvimento das 

atividades. 

Listas de participação, fotos, 

feedback aos atendidos 

Página 17 de 48
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3156 - 30/08/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

                            SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR 

                           MEDIANEIRA – PARANÁ 

                            Fundada em 10/03/2003 

                             CNPJ: 05.774.123/0001/-01 

 

 / /   
Plano Aprovado em Assinatura Concedente 

 

mental e física dos idosos, quinzenalmente. Realizar 

oficina de artesanato. 

 

XI – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  

Mês/Ano Valor do Repasse Valor da Contrapartida Valor Total 

Jun./2024 R$ 18.520,16 R$ 0,00 R$ 18.520,16 

Ago./2024 R$ 4.737,44 R$ 0,00 R$ 4.737,44 

Out./2024 R$ 4.737,44 R$ 0,00 R$ 4.737,44 

Dez./2024 R$ 4.737,44 R$ 0,00 R$ 4.737,44 

Fev./2025 R$ 4.737,44 R$ 0,00 R$ 4.737,44 

Abr./2025 R$ 4.737,44 R$ 0,00 R$ 4.737,44 

Jun./2025 R$ 4.737,44 R$ 0,00 R$ 4.737,44 

Ago./2025 R$ 4.737,44 R$ 0,00 R$ 4.737,44 

Out./2025 R$ 4.737,44 R$ 0,00 R$ 4.737,44 

Dez./2025 R$ 4.737,44 R$ 0,00 R$ 4.737,44 

Fev./2026 R$ 4.737,44 R$ 0,00 R$ 4.737,44 

Abr./2026 R$ 4.737,44 R$ 0,00 R$ 4.737,44 

    

TOTAL   R$ 70.632,00 

Página 18 de 48
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3156 - 30/08/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

                            SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR 

                           MEDIANEIRA – PARANÁ 

                            Fundada em 10/03/2003 

                             CNPJ: 05.774.123/0001/-01 

 

 / /   
Plano Aprovado em Assinatura Concedente 

 

 

XII - PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS 

12.1 Código do Tipo da Despesa 12.2 Descrição do Tipo de Despesa 12.3 Valores 

3.3.90.30.14 Material Educativo e Esportivo  R$ 1.190,00 

3.3.90.30.16 Material de Expediente R$ 3.150,00 

3.3.90.30.0 Material de Consumo R$ 4.048,44 

3.3.90.30.23 Uniformes, Tecidos e Aviamentos  R$ 5.394,28 

3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação R$ 8.400,00 

3.3.90.30.22 Material de Limpeza e Produtos de Higienização  R$ 2.880,00 

3.1.90.11.1 Vencimentos e salários  R$ 18.479,76 

3.1.90.13.1  FGTS  R$ 1.589,04 

3.1.90.13.2 INSS R$ 1.847,04 

3.1.90.11.43 13º Salário R$ 1.540,08 

3.1.90.11.45 Férias – Abono Constitucional R$ 513,36 

3.3.90.39.99 Serviços PJ R$ 21.600,00 

  TOTAL: R$ 70.632,00 

 

XIII - DISPONIBILIDADE DE RECURSOS HUMANOS COM RECURSOS DA PARCERIA 

13.1 Função / 13.2 13.3 Cargas Horária 13.4 Salário 13.5 FGTS 13.6 INSS 13.9 13º 13.10 Férias  

Página 19 de 48
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3156 - 30/08/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

                            SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR 

                           MEDIANEIRA – PARANÁ 

                            Fundada em 10/03/2003 

                             CNPJ: 05.774.123/0001/-01 

 

 / /   
Plano Aprovado em Assinatura Concedente 

 

Cargo Escolaridade Semanal Mensal Bruto Patr. Salário 

Pedagogo Superior 6 h 30 h R$ 517,65  R$ 46,28 R$ 56,27 R$ 43,14 R$ 14,38 

Educador Social  Superior 4 h 20 h R$ 252,34 R$ 19,93 R$ 20,69 R$ 21,03 R$ 7,01 

Psicólogo (PJ) Superior 6h 30h R$ 900,00     

TOTAL MÊS    R$ 1.669,99 R$ 66,21 R$ 76,96 R$ 64,17 R$ 21,39 

         

TOTAL DO 

PROJETO (24 meses) 

   R$ 40.079,76 R$ 1.589,04 R$ 1.847,04 R$ 1.540,08 R$ 513,36 

         

TOTAL RH       TOTAL 

GERAL 

R$ 45.569,28 

 

 

 

 

 
Medianeira/PR 26/08/2024  

Local Data  Assinatura do Presidente (Convenente) 

Página 20 de 48
Diário Oficial Eletrônico - Município de Medianeira - Edição N° 3156 - 30/08/2024.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

SOCIEDADE 
FILANTROPICA 
SEMEAR DE 
MEDIANEIRA 
PR:05774123000101

Assinado de forma digital por 
SOCIEDADE FILANTROPICA SEMEAR 
DE MEDIANEIRA PR:05774123000101 
Dados: 2024.08.26 17:32:14 -03'00'


